

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

( असाधारण )

## प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 511 ]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 25 नवम्बर 2011—अग्रहायण 4, शक 1933

लोक स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 24 नवम्बर 2011

क्रमांक एफ-2-10/2011/1/34— भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों के प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश के राज्यपाल एतद्वारा, मध्य प्रदेश लोक स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग (अराजपत्रित) सेवा (सेवा की शर्तें तथा भरती) नियम, 1976 में निम्नलिखित और संशोधन करते हैं, अर्थात् :-

### संशोधन

उक्त नियमों में अनुसूची 1, 2, 3, एवं 4 के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूचियां स्थापित की जाए, अर्थात्

**अनुसूची एक**  
(नियम-5 देखिए )  
(वर्गीकरण, पदों की संख्या एवं वेतनमान)

अनु. क.	सेवा में सम्मिलित पदों का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	नियुक्ति प्राधिकारी
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	उपयंत्री (सिविल)	974	स्टेटवाइड केडर (अराजपत्रित)	रु. 9300-34800+3200 ग्रेडपे	प्रमुख अभियंता
2.	उपयंत्री(वि/यां.)	263	—तदैव—	रु. 9300-34800+3200 ग्रेडपे	—तदैव—
3.	सर्वेयर/ आर्टिफिसर/ सब आर्टिफिसर	14	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
4.	रिग आपरेटर (इलेक्टिकल)	08	—तदैव—	रु. 9300-34800+3200 ग्रेडपे	मुख्य अभियंता (वि./यां.)
5.	सहायक रिग आपरेटर	08	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
6.	ड्रिलर	10	—तदैव—	रु. 5200-20200+2400 ग्रेडपे	—तदैव—
7.	मुख्य मानचित्रकार	11	—तदैव—	रु. 9300-34800+3200 ग्रेडपे	प्रमुख अभियंता
8.	मानचित्रकार	61	—तदैव—	रु. 9300-34800+3200 ग्रेडपे	—तदैव—
9.	सहायक मानचित्रकार	66	—तदैव—	रु. 5200-20200+2400 ग्रेडपे	—तदैव—
10.	अनुरेखक	09	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
11.	मुख्यालय अधीक्षक	04	—तदैव—	रु. 9300-34800+3600 ग्रेडपे	—तदैव—

अनु क्र.	सेवा में सम्मिलित पदों का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	नियुक्ति प्राधिकारी
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
12.	मण्डल अधीक्षक	17	स्टेटवाइड केडर	रु. 9300-34800+3200 ग्रेडपे	प्रमुख अभियंता
13.	सहायक ग्रेड-1 (स्टेटवाइड)	19	—तदैव—	रु. 5200-20200+2800 ग्रेडपे	—तदैव—
14.	सहायक ग्रेड-1 (नान स्टेटवाइड)	26	नान स्टेटवाइड केडर	रु. 5200-20200+2800 ग्रेडपे	—तदैव—
15.	वरिष्ठ निज सहायक(शीघ्रलेखक ग्रेड-1)	10	स्टेटवाइड केडर अराजपत्रित	रु. 9300-34800+4200 ग्रेडपे	—तदैव—
16.	निज सहायक (शीघ्रलेखक ग्रेड-2)	18	—तदैव—	रु. 9300-34800+3200 ग्रेडपे	—तदैव—
17.	शीघ्रलेखक ग्रेड-3	60	—तदैव—	रु. 5200-20200+2800 ग्रेडपे	—तदैव—
18.	स्टेनोग्राफिस्ट	05	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
19.	लेखापाल	01	—तदैव—	रु. 5200-20200+2400 ग्रेडपे	—तदैव—
20.	सहायक ग्रेड-2 (स्टेटवाइड)	29	—तदैव—	रु. 5200-20200+2400 ग्रेडपे	—तदैव—
21.	सहायक ग्रेड-3 (स्टेटवाइड)	68	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
22.	सहायक ग्रेड-2 (नानस्टेटवाइड)	388	नॉनस्टेटवाइड केडर	रु. 5200-20200+2400 ग्रेडपे	क्षेत्रीय मुख्य अभियंता
23.	सहायक ग्रेड-3 (नानस्टेटवाइड)	493	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
24.	संभागीय लेखापाल	50	स्टेटवाइड केडर अराजपत्रित	रु. 9300-34800+3200 ग्रेडपे	महालेखाकार
25.	रसायनज्ञ	12	—तदैव—	रु. 5200-20200+2800 ग्रेडपे	क्षेत्रीय मुख्य अभियंता
26.	सहायक रसायनज्ञ	05	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
27.	अनुसंधान सहायक	02	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
28.	मैकेनिक	14	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
29.	इलेक्ट्रीशियन	03	स्टेटवाइड केडर अराजपत्रित	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	मुख्य अभियंता संबंधित परिक्षेत्र
30.	इलेक्ट्रीशियन / वायरमेन	02	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
31.	फिटर	05	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—
32.	फिल्टर इंसपेक्टर / रसायनज्ञ	01	—तदैव—	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	—तदैव—

अनु. क.	सेवा में सम्मिलित पदों का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	नियुक्ति प्राधिकारी
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
33.	शिफ्ट चालक	36	--तदैव--	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	--तदैव--
34.	प्लम्बर	03	--तदैव--	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	--तदैव--
35	फिल्टर आपरेटर	08	--तदैव--	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	--तदैव--
36	पाईप फिटर	04	--तदैव--	रु. 5200-20200+2100 ग्रेडपे	--तदैव--
37	शिफ्ट फिटर	02	--तदैव--	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	--तदैव--
38	एयर कम्प्रेसर आपरेटर (ड्रायवर)	15	--तदैव--	रु. 5200-20200+2100 ग्रेडपे	--तदैव--
39	फिल्टर अटेन्डेन्ट	19	--तदैव--	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	--तदैव--
40	पंप अटेन्डेन्ट	24	--तदैव--	रु. 5200-20200+2100 ग्रेडपे	--तदैव--
41	वैल्डर	06	--तदैव--	रु. 5200-20200+1900 ग्रेडपे	--तदैव--
42	हैण्डपंप तकनीशियन	913	--तदैव--	रु. 5200-20200+2100 ग्रेडपे	--तदैव--

**अनुसूची - दो  
(नियम-6 (2) देखिए )**

विभाग का नाम	सेवा का पद नाम	पदों की संख्या	भरे जाने वाले पदों का प्रतिशत			विभागीय चयन समिति	अभियुक्तियों
			सीधी भरती द्वारा नियम 6(1) (क)	सेवा के सदस्यों को पदोन्नति द्वारा नियम 6 (1) (ख)	अन्य सेवा से व्यक्तियों के अस्थायी स्थानांतरण द्वारा		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
लोक स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग	उपयंत्री (सिविल)	974	90 प्रतिशत	5 प्रतिशत *1 5 प्रतिशत *2		1.मुख्य अभियंता-अध्यक्ष 2. अधीक्षण यंत्री (रूपांकन) सदस्य 3.अधीक्षण यंत्री (प्रशा.) सदस्य- 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी -सदस्य - सचिव	*1 उपयंत्री (सिविल) के 5 प्रतिशत पद आर्टिफिसर,उप आर्टिफिसर तथा सर्वेयर और नियमित स्थापना में कार्यरत कर्मचारियों जो सिविल इंजीनियरिंग में उपाधि/3 वर्षीय डिप्लोमा तथा उक्त पदों पर 10 वर्ष का कार्यानुभव रखते हैं की पदोन्नति द्वारा भरे जाएंगे। *2 उपयंत्री के 5 प्रतिशत पद अनुरेखक/सहायक मानचित्रकार तथा अन्य तकनीकी पद पर कार्यरत कर्मचारियों जिनके पास सिविल इंजीनियरिंग में तीन वर्षीय/पार्ट टाइम डिप्लोमा एवं पद पर न्यूनतम 10 वर्ष का कार्यानुभव हो, की सीमित परीक्षा आयोजित कर भरे जाएंगे।
	उपयंत्री(वि./या.)	263	90 प्रतिशत	5 प्रतिशत *1 5 प्रतिशत *2	-	1.मुख्य अभियंता-अध्यक्ष 2. अधीक्षण यंत्री (रूपांकन) सदस्य- 3.अधीक्षण यंत्री (प्रशा.) सदस्य- 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी -सदस्य - सचिव	*1 उपयंत्री (वि. एवं या) के 5 प्रतिशत पद आर्टिफिसर ,उप आर्टिफिसर तथा सर्वेयर और नियमित स्थापना में कार्यरत कर्मचारियों जो मैकेनिकल इंजीनियरिंग में उपाधि/3 वर्षीय डिप्लोमा तथा उक्त पदों पर 10 वर्ष का कार्यानुभव रखते हैं की पदोन्नति द्वारा भरे जाएंगे। *2 उपयंत्री के 5 प्रतिशत पद अनुरेखक /सहायक मानचित्रकार/मानचित्रकार तथा अन्य तकनीकी पद पर कार्यरत कर्मचारियों जिनके पास मैकेनिकल इंजीनियरिंग में 3 वर्षीय/पार्टटाइम डिप्लोमा एवं पद पर न्यूनतम 10 वर्ष का कार्यानुभव हो, की सीमित परीक्षा आयोजित कर भरे जाएंगे।

लोक स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग	सर्वेयर / आर्टिफिसर / सब आर्टिफिसर	14	—	100 प्रतिशत	—	—तदैव—	
	रिग आपरेटर (इलेक्ट्रिकल)	08	—	100 प्रतिशत	—	1.अधीक्षण यंत्री (वि. /यां.) -अध्यक्ष 2. कार्यपालन यंत्री(वि. /यां.) सदस्य	
	सहायक रिग आपरेटर	08	—	100 प्रतिशत	—	1.अधीक्षण यंत्री (वि. /यां.) -अध्यक्ष 2. कार्यपालन यंत्री(वि. /यां.) सदस्य	
	ड्रिलर	10	—	100 प्रतिशत	—	1.अधीक्षण यंत्री (वि. /यां.) -अध्यक्ष 2. कार्यपालन यंत्री(वि. /यां.) सदस्य	
	मुख्य मानचित्रकार	11	—	100 प्रतिशत	—	1.मुख्य अभियंता-अध्यक्ष 2. अधीक्षण यंत्री (रूपांकन) सदस्य 3.अधीक्षण यंत्री (प्रशा.) सदस्य 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी सदस्य सचिव	
	मानचित्रकार	61	—	100 प्रतिशत	—	—तदैव—	
	सहायक मानचित्रकार	66	50 प्रतिशत	50 प्रतिशत	—	—तदैव—	सहायक मानचित्रकार के 50 प्रतिशत पद अनुरेखकों की पदोन्नति से भरे जाएंगे
	अनुरेखक	09	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
	हैण्डपंप तकनीशियन	913	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
तृतीय श्रेणी लिपिकवर्गीय (स्टैट वाईज केडर)							
	मुख्यालय अधीक्षक	04	—	100 प्रतिशत	—	1.मुख्य अभियंता-अध्यक्ष 2. अधीक्षण यंत्री (रूपांकन) सदस्य 3.अधीक्षण यंत्री (प्रशा.) सदस्य 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी सदस्य सचिव	
	मण्डल अधीक्षक	17	—	100 प्रतिशत	—	—तदैव—	

	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
लोक स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग	सहायक ग्रेड-एक (स्टेटवाइड/ नॉन स्टेटवाइड)	19+26	-	100 प्रतिशत	-	1. मुख्य अभियंता-अध्यक्ष 2. अधीक्षण यंत्री (रूपांकन) सदस्य 3. अधीक्षण यंत्री (प्रशा.) सदस्य 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी सदस्य सचिव	मुख्य कार्यालय के सहायक के पद लेखापाल एवं सहायक ग्रेड-दो की पदोन्नति द्वारा भरे जायेंगे, मण्डल कार्यालय के सहायक ग्रेड-एक के पद सहायक ग्रेड-दो (नॉन स्टेटवाइड केडर) की पदोन्नति द्वारा भरे जाएंगे, जिन्होंने सुपीरियर क्लर्क परीक्षा उत्तीर्ण की हो।
	सहायक ग्रेड-2 / लेखापाल (स्टेटवाइड)	29+1	-	100 प्रतिशत	-	—तदैव—	सहायक ग्रेड-दो / लेखापाल के पद सहायक ग्रेड-3 की पदोन्नति द्वारा भरे जायेंगे
	सहायक ग्रेड-3 (स्टेटवाइड)	68	75 प्रतिशत	25 प्रतिशत	-	—तदैव—	सहायक ग्रेड-तीन के 25 प्रतिशत पद चतुर्थ श्रेणी के नियमित कर्मचारियों से भरे जाएंगे जिन्होंने (10+2) परीक्षा उत्तीर्ण की हो एवं मान्यता प्राप्त संस्था से कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण की हो।
	वरिष्ठ निज सहायक	10	-	100 प्रतिशत	-	—तदैव—	
	निज सहायक	18		100 प्रतिशत	-	—तदैव—	
	शीघ्रलेखक	59	75 प्रतिशत	25 प्रतिशत	-	—तदैव—	शीघ्रलेखक के 25 प्रतिशत पद स्टेनोग्राफिस्ट की पदोन्नति द्वारा भरे जाएंगे।
	स्टेनोग्राफिस्ट	05	100 प्रतिशत			तदैव	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
द्वितीय श्रेणी लिपिकवर्गीय (नानस्टेट वाईज केडर)							
	सहायक ग्रेड-2 (नॉन स्टेडवाईड केडर)	388	—	100 प्रतिशत	—	1. अधीक्षण यंत्रि -अध्यक्ष 2. कार्यपालन यंत्रि -सदस्य 3. सहायक यंत्रि - सदस्य	
	सहायक ग्रेड-3 (नॉन स्टेडवाईड केडर)	493	75 प्रतिशत	25 प्रतिशत	—	1. अधीक्षण यंत्रि -अध्यक्ष 2. कार्यपालन यंत्रि -सदस्य 3. सहायक यंत्रि - सदस्य	सहायक ग्रेड-तीन के 25 प्रतिशत पद उन चतुर्थ श्रेणी के नियमित कर्मचारियों से भरे जाएंगे जिन्होंने (10+2) पद्धति से 12वीं परीक्षा उत्तीर्ण की हो एवं मान्यता प्राप्त संस्था से कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण की हो।
	संभागीय लेखापाल	50	—	—	—	—	अस्थायी आधार पर महालेखाकार मध्यप्रदेश द्वारा नियुक्त किये जावेंगे।
	रसायनज्ञ	12	50 प्रतिशत	50 प्रतिशत	—	1.अधीक्षण यंत्रि -अध्यक्ष 2. कार्यपालन यंत्रि -सदस्य 3. सहायक यंत्रि - सदस्य	रसायनज्ञ के 50 प्रतिशत पद उन सहायक रसायनज्ञ द्वारा भरे जाएंगे जिन्होंने बी०एस०सी० (रसायनशास्त्र तथा प्राणि विज्ञान) परीक्षा उत्तीर्ण की हो तथा सहायक रसायनज्ञ के पद पर 3 वर्ष पूर्ण कर लिये हो।
	सहायक रसायनज्ञ	05	100%	—	—	—तदैव—	
	प्रयोगशाला सहायक	02	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
	इलेक्ट्रीशियन	03	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
	मैकेनिक	14	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
	इलेक्ट्रीशियन / वायरमेन	02	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
	फिटर	05	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
	फिल्टर इंस्पेक्टर / रसायनज्ञ	01	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
	शिफ्ट चालक	36	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
	प्लम्बर	03	100 प्रतिशत	—	—	—तदैव—	
	फिल्टर आपरेटर	08	—	100 प्रतिशत	—	—तदैव—	फिल्टर आपरेटर का पद फिल्टर अटेंडेंट के पद से पदोन्नति द्वारा भरा जायेगा।



(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
	पाइप फिटर	04	100 प्रतिशत	—	—	—तदेव—	
	शिपट-फिटर	02	100 प्रतिशत	—	—	—तदेव—	
	फिल्टर अटेंडेन्ट	19	100 प्रतिशत	—	—	—तदेव—	
	पप अटेंडेन्ट	24	100 प्रतिशत	—	—	—तदेव—	
	वेल्डर	06	100 प्रतिशत	—	—	—तदेव—	
	एयर कम्प्रेशर आपरेटर	15	100 प्रतिशत	—	—	—तदेव—	

- नोट :- 1. विभागीय पदोन्नति समिति में एक सदस्य अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति वर्ग का होगा।  
 2. सीधी भर्ती हेतु चयन समिति में एक सदस्य अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति वर्ग का होगा एवं एक सदस्य अन्य पिछड़े वर्ग का होगा।

अनुसूची - तीन  
(नियम-8 देखिए)

विभाग का नाम	पद का नाम	न्यूनतम आयु सीमा	अधिक-तम आयु सीमा	विहित शैक्षणिक अर्हता	अभ्युक्ति
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
लोक स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग	उपयंत्री (सिविल)	18 वर्ष	35 वर्ष	राज्य शासन द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से सिविल इंजीनियरिंग में 3 वर्षीय डिप्लोमा	
	उपयंत्री (वि.यां.)	18 वर्ष	35 वर्ष	राज्य शासन द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से मैकेनिकल / इलेक्ट्रीकल इंजीनियरिंग में 3 वर्षीय डिप्लोमा	
	स्टेनोटायपिस्ट	18 वर्ष	35 वर्ष	(10+2) पद्धति से हायर सेकेण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण एवं मध्यप्रदेश शीघ्रलेखन तथा मुद्रलेखन बोर्ड से हिन्दी मुद्रलेखन तथा शीघ्रलेखन का प्रमाण पत्र तथा मान्यता प्राप्त संस्था से कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण	
	सहायक ग्रेड-3	18 वर्ष	35 वर्ष	(10+2) पद्धति से हायर सेकेण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण एवं मध्यप्रदेश शीघ्रलेखन तथा मुद्रलेखन बोर्ड से शीघ्रलेखन तथा मुद्रलेखन का प्रमाण पत्र तथा मान्यता प्राप्त संस्था से कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण	
<b>तृतीय श्रेणी - अन्य</b>					
	रसायनज्ञ	18 वर्ष	35 वर्ष	बी.एस.सी. रसायन शास्त्र एक विषय के रूप में (वाटर सीवेज तथा इन्डस्ट्रीयल वेस्ट परीक्षण का अनुभव प्राप्त उम्मीदवारों को अधिमान्यता दी जावेगी।	
	सहायक रसायनज्ञ	18 वर्ष	35 वर्ष	(10+2) पद्धति से हायर सेकेण्डरी परीक्षा रसायन विषय के साथ उत्तीर्ण।	
	प्रयोगशाला सहायक	18 वर्ष	35 वर्ष	(10+2) पद्धति से हायर सेकेण्डरी परीक्षा रसायन विषय के साथ उत्तीर्ण।	
	मैकेनिक	18 वर्ष	35 वर्ष	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से मैकेनिक ट्रेड में प्रमाण पत्र	
	इलेक्ट्रीशियन	18 वर्ष	35 वर्ष	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से इलेक्ट्रीशियन/वायरमेन ट्रेड में प्रमाण पत्र।	
	इलेक्ट्रीशियन / वायरमेन	18 वर्ष	35 वर्ष	---तदैव---	
	फिटर	18 वर्ष	35 वर्ष	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था से फिटर ट्रेड में प्रमाण पत्र।	
	फिल्टर इंस्पेक्टर / रसायनज्ञ	18 वर्ष	35 वर्ष	बी.एस.सी.(रसायनशास्त्र तथा प्राणि विज्ञान के साथ) प्रथम श्रेणी में उत्तीर्ण	
	शिफ्ट चालक	18 वर्ष	35 वर्ष	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था से मैकेनिक ट्रेड में प्रमाण पत्र।	

	सहायक मानचित्रकार	18 वर्ष	35 वर्ष	राज्य शासन द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से चित्रकार अधिदर्शक उप-अधिदर्शक पाठ्यक्रम या वास्तुकला में डिप्लोमा या ड्राफ्टमेन ट्रेड में प्रमाण पत्र ।	
	अनुरेखक	18 वर्ष	35 वर्ष	(10+2) पद्धति से हायर सेकेण्डरी उत्तीर्ण तथा प्रारंभिक एवं माध्यमिक ड्राइंग परीक्षा उत्तीर्ण	
<b>तृतीय श्रेणी लिपिक वर्गीय</b>					
	शीघ्रलेखक	18 वर्ष	35 वर्ष	(10+2) पद्धति से हायर सेकेण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण एवं म.प्र.शीघ्रलेखन तथा मुद्रलेखन बोर्ड से शीघ्रलेखन/ मुद्रलेखन का प्रमाण पत्र तथा मान्यता प्राप्त संस्था से कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण	
	हैण्डपंप तकनीशियन	18 वर्ष	35 वर्ष	(10+2) पद्धति से हायर सेकेण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण एवं औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था से फिटर, ट्रेड में प्रमाण पत्र ।	
	प्लम्बर	18 वर्ष	35 वर्ष	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था से प्लम्बर ट्रेड में प्रमाण पत्र ।	
	पाईप फिटर	18 वर्ष	35 वर्ष	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था से फिटर ट्रेड में प्रमाण पत्र ।	
	शिफ्ट फिटर	18 वर्ष	35 वर्ष	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था से फिटर ट्रेड में प्रमाण पत्र ।	
	पंप अटैन्डेन्ट	18 वर्ष	35 वर्ष	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था से मैकेनिक ट्रेड में प्रमाण पत्र ।	
	फिल्टर अटैन्डेन्ट	18 वर्ष	35 वर्ष	तदेव	
	फिल्टर ऑपरेटर	18 वर्ष	35 वर्ष	तदेव	
	वैल्डर	18 वर्ष	35 वर्ष	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था से वैल्डर ट्रेड में प्रमाण पत्र ।	
	एयर कम्प्रेसर ड्रायवर	18	35	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था से मशिनिष्ट ट्रेड में प्रमाण पत्र ।	

(अनुसूची --चार)  
(नियम-13 देखिए)

विभाग का नाम	उस पद का नाम जिससे पदोन्नति की जानी है	अगले उच्चतर पद पर पदोन्नति हेतु अर्हता की न्यूनतम अनुभव अवधि	पद का नाम जिस पद पर पदोन्नति की जाना है	विभागीय पदोन्नति समिति के सदस्य	अभ्युक्तियां
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
लोक स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग	सर्वेयर/ सब आर्टिफिसर	राज्य शासन द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से सिविल इंजीनियरिंग में 3 वर्षीय डिप्लोमा	उपयंत्री	1. अधीक्षण यंत्री अध्यक्ष 2. कार्यपालन यंत्री (वि./यां.)- सदस्य 3. सहायक यंत्री सदस्य	
	रिग आपरेटर (विद्युत)	राज्य सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से मैकेनिकल इंजीनियरिंग में 3 वर्षीय डिप्लोमा (पत्रोपाधि)	उपयंत्री	—तदैव—	
	सहायक रिग आपरेटर	आठवीं कक्षा उत्तीर्ण एवं आठ वर्ष का ड्रिलिंग कार्य का अनुभव या 80,000 फुट फास्ट रिग पर ड्रिलिंग का अनुभव या (2) (10+2) पद्धति से 12वीं परीक्षा उत्तीर्ण तथा ड्रिलिंग कार्य का 6 वर्ष का अनुभव या 60,000 फुट फास्ट रिग पर ड्रिलिंग का अनुभव या (3) औद्योगिक संस्थान का प्रमाण-पत्र तथा ड्रिलिंग में चार वर्ष अनुभव या 40,000 फास्ट रिग पर ड्रिलिंग का अनुभव या (4) मैकेनिकल इंजीनियरिंग / ऑटो मोबाईल इंजीनियरिंग में 3 वर्षीय डिप्लोमा तथा ड्रिलिंग में एक वर्ष का अनुभव या 10,000 फुट फास्ट रिग पर ड्रिलिंग का अनुभव।	रिग आपरेटर	—तदैव—	
	ड्रिलर	ड्रिलर के पद पर 5वर्ष का अनुभव एवं हिन्दी एवं अंग्रेजी पढ़ने की योग्यता तथा माइक्रोमीटर एवं वर्नीयर केलिपर्स पढ़ने का भी ज्ञान तथा ऑयल के ग्रेडर्स जानने की क्षमता।	रिग आपरेटर	—तदैव—	

विभाग का नाम	उस पद का नाम जिससे पदोन्नति की जानी है	अगले उच्चतर पद पर पदोन्नति हेतु अर्हता की न्यूनतम अनुभव अवधि	पद का नाम जिस पद पर पदोन्नति की जावेगी	विभागीय पदोन्नति समिति के सदस्य	अभ्युक्तिर्या
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	मानचित्रकार	मानचित्रकार में पाँच वर्ष का अनुभव	मुख्य मानचित्रकार	1. मुख्य अभियंता अध्यक्ष 2. अधीक्षण यंत्री (रूपांकन)- सदस्य 3. अधीक्षण यंत्री (प्रशा.) - सदस्य 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी -सदस्य सचिव	
	सहायक मानचित्रकार	पांच वर्ष की सेवा तथा (सिविल/मैकनिकल) इंजीनियरिंग में 3 वर्षीय डिप्लोमा या औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से मानचित्रकार का 2 वर्षीय पाठ्यक्रम	मानचित्रकार	---तदैव---	
	अनुरेखक	5 वर्ष की सेवा	सहायक मानचित्रकार	---तदैव---	
तृतीय श्रेणी (लिपिक वर्गीय)					
	मंडल अधीक्षक	5 वर्ष	मुख्यालय अधीक्षक	1. मुख्य अभियंता अध्यक्ष 2. अधीक्षण यंत्री (रूपांकन)- सदस्य 3. अधीक्षण यंत्री (प्रशा.) - सदस्य 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी- सदस्य सचिव	

विभाग का नाम	उस सेवा अथवा पद का नाम जिससे पदोन्नति की जावेगी	अगले उच्चतर पद पर पदोन्नति हेतु अर्हता की न्यूनतम अनुभव अवधि	उस सेवा अथवा पद का नाम जिस पर पदोन्नति की जावेगी	विभागीय पदोन्नति समिति के सदस्यों के नाम (नियम-13 देखिए)	अभ्यक्तियां
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	निज सहायक	5 वर्ष	वरिष्ठ निज सहायक	1. मुख्य अभियंता अध्यक्ष 2. अधीक्षण यंत्री (रूपांकन)- सदस्य 3. अधीक्षण यंत्री (प्रशा.) - सदस्य 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी सदस्य सचिव	
	शीघ्रलेखक	5 वर्ष	निज सहायक	---तदैव---	
	स्टेनोग्राफिस्ट	5 वर्ष	शीघ्रलेखक	---तदैव---	
	सहायक ग्रेड-एक	5 वर्ष	मण्डल अधीक्षक	---तदैव---	
	लेखापाल एवं सहायक ग्रेड-दो (स्टेट वाईड)	5 वर्ष तथा सुपिरियर क्लर्क परीक्षा उत्तीर्ण	सहायक ग्रेड-एक (प्रमुख अभियंता, मुख्य अभियंता कार्यालय में)	1. मुख्य अभियंता अध्यक्ष 2. अधीक्षण यंत्री (रूपांकन)- सदस्य 3. अधीक्षण यंत्री (प्रशा.) - सदस्य 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी सदस्य सचिव	
	सहायक ग्रेड-दो (नॉन स्टेट वाईड)	5 वर्ष तथा सुपिरियर क्लर्क परीक्षा उत्तीर्ण	सहायक ग्रेड-एक मण्डल कार्यालय	---तदैव---	
	सहायक ग्रेड-तीन (स्टेट वाईड)	5 वर्ष	सहायक ग्रेड-दो / लेखापाल	---तदैव---	
	सहायक ग्रेड-3 (नॉन स्टेट वाईड)	5 वर्ष	अधीक्षण यंत्री कार्यालय का सहायक ग्रेड-दो )	---तदैव---	
	सहायक रसायनज्ञ	5 वर्ष बी.एस.सी. (रसायन-शास्त्र विषय के साथ ) वाटर सीवेज तथा औद्योगिक वेस्ट परीक्षण का अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को अधिमान्यता दी जाएगी।	रसायनज्ञ	---तदैव---	
	फिल्टर अटेंडेंट	5 वर्ष	फिल्टर आपरेटर	---तदैव---	

No.F-2-10/2011/1/34-In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the constitution of India, the Governor of Madhya Pradesh, hereby makes the following amendments in the Madhya Pradesh Public Health Engineering Department (Non-Gazetted) Service (Conditions of service and Recruitment) Rules, 1976, namely:

### AMENDMENTS

In the said rules, for Schedule 1,2,3 and 4, the following Schedule shall be substituted, namely:-

### SCHEDULE-I

(See rule-5)

(Classification, Number of posts and Payscale)

S.No.	Name of the post included in the Service	No. of Posts	Classification	Pay Scale	Appointing Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1-	Sub Engineer (Civil)	974	Statewide cadre (Non Gazetted)	Rs. 9300-34800+3200 gradepay	Engineer-In-Chief
2-	Sub Engineer (E & M)	263	-do-	Rs. 9300-34800+3200 gradepay	-do-
3-	Surveyor, Artificer, Sub Artificer	14	-do-	Rs.5200-20200+1900 gradepay	-do-
4-	Rig Operator (Electrical)	8	-do-	Rs. 9300-34800+3200 gradepay	Chief Engineer (E and M)
5-	Assistant Rig Operator	8	-do-	Rs. 5200-20200+1900 gradepay	-do-
6-	Driller	10	-do-	:Rs.5200-20200+2400 gradepay	-do-
7-	Head Draughtman	11	-do-	Rs. 9300-34800+3200 gradepay	Engineer-In-Chief
8-	Draughtman	61	-do-	Rs. 9300-34800+3200 gradepay	-do-
9-	Assistant Draughtman	66	-do-	:Rs.5200-20200+2400 gradepay	-do-
10-	Tracer	9	-do-	Rs.5200-20200+1900 gradepay	-do-
11-	Head Office Superintendent	4	-do-	Rs.9300-34800+3600 gradepay	-do-
12-	Circle Superintendent	17	-do-	Rs. 9300-34800+3200 gradepay	-do-

S.No.	Name of the post included in the Service	No. of Posts	Classification	Pay Scale	Appointing Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
13-	Assistant grade-I (Statewide)	19	-do-	Rs.5200-20200+2800 gradepay	-do-
14-	Assistant grade-I (NonStatewide)	26	Non-Statewide cadre	Rs. 5200-20200+2800 gradepay	-do-
15-	Senior Personal Assistant(Stenographer grade-I)	10	Statewide cadre Non Gazetted	Rs. 9300-34800+4200 gradepay	-do-
16-	Personal Assistant(Stenographer grade-II)	18	-do-	Rs. 9300-34800+3200 gradepay	-do-
17-	Stenographer-III	60	-do-	Rs.5200-20200+2800 gradepay	-do-
18-	Stenotypist	5	-do-	Rs. 5200-20200+1900 gradepay	-do-
19-	Accountant	1	-do-	Rs. 5200-20200+2400 gradepay	-do-
20-	Assistant grade-II(Statewide)	29	-do-	Rs. 5200-20200+2400 gradepay	-do-
21-	Assistant grade-III (Statewide)	68	-do-	Rs. 5200-20200+1900 gradepay	-do-
22-	Assistant grade-II (NonStatewide)	388	Non Statewide cadre	Rs. 5200-20200+2400 gradepay	Zonal Chief Engineer
23-	Assistant grade-III (NonStatewide)	493	Non Statewide cadre	Rs.5200-20200+1900 gradepay	-do-
24-	Divisional Accountant	50	Statewide cadre Non Gazetted	Rs. 9300-34800+3200 gradepay	Accountant General -
25-	Chemist	12	Statewide cadre Non-Gazetted	Rs.5200-20200+2800 gradepay	Zonal Chief Engineer
26-	Assistant Chemist	5	Non Statewide cadre Non Gazetted	Rs. 5200-20200+1900 gradepay	-do-
27-	Research Assistant	2	-do-	Rs. 5200-20200+1900 gradepay	-do-
28-	Mechanic	14	-do-	Rs. 5200-20200+1900 gradepay	-do-
29-	Electrician	03	-do-	Rs. 5200-20200+1900 gradepay	-do-
30-	Electrician WireMan	02	-do-	Rs. 5200-20200+1900 gradepay	-do-
31-	Fitter	05	-do-	Rs. 5200-20200+1900 gradepay	-do-



S.No.	Name of the post included in the Service	No. of Posts	Classification	Pay Scale	Appointing Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
32-	Filter Inspector /Chemist	01	-do-	Rs.5200-20200+1900 grade pay	-do-
33-	Shift Driver	36	Non Statewide cadre Non-Gazetted	Rs. 5200-20200+1900 grade pay	Zonal Chief Engineer
34-	Plumber	03	-do-	Rs. 5200-20200+1900 grade pay	-do-
35	Filter Operator	08	-do-	Rs. 5200-20200+1900 grade pay	-do-
36	Pipe Fitter	04	-do-	Rs. 5200-20200+2100 grade pay	-do-
37	Shift Fitter	02	-do-	Rs. 5200-20200+1900 grade pay	-do-
38	Air Compressor Operator	15	-do-	Rs. 5200-20200+2100 grade pay	-do-
39	Filter Attendent	19	-do-	Rs. 5200-20200+1900 grade pay	-do-
40	Pump Attendent	24	-do-	Rs.5200-20200+2100 grade pay	-do-
41	Welder	06	-do-	Rs. 5200-20200+1900 grade pay	-do-
42	Hand Pump Technician	913	-do-	Rs. 5200-20200+2100 grade pay	-do-

**SCHEDULE-II**  
**(SEE RULE 6(2))**

Name of this Department	Name of the Post	No. of posts	Percentage of posts to be filled in			Departmental Selection Committee	Remarks
			By direct recruitment	By promotion of members in service	By temporary transfer of persons from other service		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
Public Health Engineering Department.	Sub Engineer (Civil)	974	90%	5% 1* 5% 2**		1-Chief Engineer -Chairman 2. Superintending Engineer(Design) -Member 3- Superintending Engineer (Admn.)-Member 4- Chief Administrative Officer-Member-Secretary	*1. 5% post of Sub Engineer(civil) shall be filled up by promotion of employees working in the post of Artificer, Sub Artificer and Surveyor and employee in regular establishment with Degree/3 year diploma in Civil Engineering having experience of 10 years or the post. *2. 5% post of Sub-Engineer shall be filled by employees working or the post Tracer/Assistant Draughtman/Draughtman and other technical post with three year diploma in Civil Engineering /part time diploma in civil engineering with minimum of 10 years experience in the post by conducting limited examination.
	Sub Engineer (E and M)	263	90%	5% 1* 5% 2**		1-Chief Engineer -Chairman 2. Superintending Engineer(Design) -Member 3- Superintending Engineer (Admn.)-Member 4- Chief Administrative Officer-Member-Secretary	*1. 5% post of Sub Engineer(E&M) shall be filled up by promotion of employees working in the post of Artificer, Sub Artificer and Surveyor and employee in regular establishment with Degree / 3 year diploma in Mechanical/ - - - Engineering having experience of 10 years on the post.

Name of this Department	Name of the Post	No. of posts	Percentage of posts to be filled in			Departmental Selection Committee	Remarks
			By direct recruitment	By promotion of members in service	By temporary transfer of persons from other service		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
							the post Tracer/Assistant Draughtman/Draughtmar and other technical post with three year diploma in mechanical engineering/part time diploma in mechanical engineering with minimum of 10 years experience in the post by conducting limited examination.
	Surveyor Artificer, Sub Artificer	14		100%		-do-	
	Rig Operator (Electrical)	8	-	100%		1-Superintending Engineer(E and M)Chairman 2- Executive Engineer (E and M)-Member	
	Assistant Rig Operator	8	-	100%	-	-do-	
	Driller	10	-	100%	-	-do-	
	Head Draughtman	11	-	100%	-	1-Chief Engineer -Chairman 2. Superintending Engineer(Design) -Member 3- Superintending Engineer (Admn.)-Member 4- Chief Administrative Officer-Member-Secretary	
	Draughtman	61	-	100%	-	-do-	

Name of this Department	Name of the Post	No. of posts	Percentage of posts to be filled in			Departmental Selection Committee	Remarks
			By direct recruitment	By promotion of members in service	By temporary transfer of persons from other service		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
	Assistant Draughtman	66	50%	50%	-	-do-	50% Posts of Assistant Draughtman. will be filled up by Promotion from the post of Tracers.
	Tracer	9	100%	-	-	-do-	-
	Hand Pump Technician	913	100%	-	-	-do-	-
<b>Class-III Ministerial (Statewide Cadar)</b>							
	Head office Superintendent	4	-	100%	-	1-Chief Engineer -Chairman 2. Superintending Engineer(Design) -Member 3- Superintending Engineer (Admn.)-Member 4- Chief Administrative Officer-Member-Secretary	-
	Circle Superintendent	17	-	100%	-	-do-	-
	Assistant Grade-I (Statewide/Non Statewide)	19+26	-	100%	-	-do-	Post of Head Office Assistants Grade-I shall be filledup by promotion of Accountant and Assistant Grade-II , Post of Assistant of Circle Office shall be filled up by promotion of Assistant Grade-2(Non State wide cadar), who have passed Superior Clerk ship Examination.
	Assistant Grade-II (Accountant) (Statewide)	29+1	-	100%	-	-do-	Post of Assistant Grade-II/ Accountants shall be filled up by Promotion of Assistant Grade-III
	Assistant Grade-III (Statewide)	68	75%	25%	-	-do-	25% Post of Assistant Grade-III shall be filled up by IVth class regular employees who have passed 10+2 Exam.and Passed Computer examination, from recognised Institute.

Name of this Department	Name of the Post	No. of posts	Percentage of posts to be filled in			Departmental Selection Committee	Remarks
			By direct recruitment	By promotion of members in service	By temporary transfer of persons from other service		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
	Senior Personal Assistant	10	-	100%	-	-do-	-
	Personal Assistant	18	-	100%	-	-do-	-
	Stenographer	59	75%	25%	-	-do-	25% Posts of Stenographer shall be filled up by promotion of Steno Typists.
	Stenotypist	5	100%	-	-	-do-	-
<b>Class-III Ministerial(Non Statewide-Cadar)</b>							
	Assistant Grade-II (NonStatewide)	388	-	100%	-	1 Superintending Engineer-Chairman 2- Executive Engineer-Member 3-Assistant Engineer-Member	-
	Assistant Grade-III (NonStatewide)	493	75%	25%	-	1 Superintending Engineer-Chairman 2- Executive Engineer-Member 3-Assistant Engineer-Member	25% Posts of Assistant Grade-III shall be filled up by IVth class regular employees who have passed 10+2 after Examination and have passed computer examination from recognized Institution.
	Divisional Accountant	50	-	-	-		Appointed by A.G.M.P. on temporary basis.
	Chemist	12	50%	50%	-	1 Superintending Engineer-Chairman 2- Executive Engineer-Member 3-Assistant Engineer-Member	50% Posts of Chemist shall be filled up by the Assistant Chemists Who have passed B.Sc.(Chemistry and Zoology) and have completed 3 years on the post of Assistant Chemist.

Name of this Department	Name of the Post	No. of posts	Percentage of posts to be filled in			Departmental Selection Committee	Remarks
			By direct recruitment	By promotion of members in service	By temporary transfer of persons from other service		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
	Assistant Chemist	5	100%	-	-	-do-	-
	Laboratory Assistant	2	100%	-	-	-do-	-
	Electrician	3	100%	-	-	-do-	-
	Mechanic	14	100%	-	-	-do-	-
	Electrician/Wireman	2	100%	-	-	-do-	-
	Fiter	5	100%	-	-	-do-	-
	Filter Inspector/Chemist	1	100%	-	-	-do-	-
	Shift Driver	36	100%	-	-	-do-	-
	Plumber	3	100%	-	-	-do-	-
	Filter Operator	8	-	100%	-	-do-	Post of filter operators Shall be filled up by promotion from the post of Filter Attendants.
	Pipe fiter	4	100%	-	-	-do-	-
	Shift fiter	2	100%	-	-	1 Superintending Engineer-Chairman 2- Executive Engineer-Member 3-Assistant Engineer-Member	-
	Filter Attendent	19	100%	-	-	-do-	-
	Pump Attendent	24	100%	-	-	-do-	-
	Welder	6	100%	-	-	-do-	-
	Air Compressor Operator	15	100%	-	-	-do-	-

N.B. (i) In Departmental Promotion Committee one member will be from Schedule castes/Schedule tribe Category.

(ii) In Selection committee for direct recruitment, one member will be from Schedule castes/Schedule tribe category and one member will be from other backward class.

**SCHEDULE-III**

(See rule-8)

Name of Department	Name of Post	Minimum Age limit	Maximum Age limit	Prescribed Educational Qualification	Remark
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Public Health Engg. Deptt.	Sub Engineer (Civil)	18 Years	35 Years	Three years Diploma in Civil Engineering from an Institution recognised by the State Government.	-
	Sub Engineer (E&M)	18 Years	35 Years	Three years Diploma in Mecanical//Electrical Engineering from an Institution recognised by the State Government.	-
	Surveyor, Artificer, Sub Artificer	18 Years	35 Years	Three years Diploma in Mecanical//Electrical Engineering from an Institution recognised by the State Government.	
	Steno typist	18 Years	35 Years	Passed Higher Secondary 10+2 pattern examination and a certificate of Shorthand and Typing from the Madhya Pradesh Board of Shorthand and Typewriting also Passed examination of Computer course from recognised Institute.	-
	Assistant Grade-III	18 Years	35 Years	Passed Higher Secondary 10+2 pattern examination and a certificate of Shorthand and Typing from the Madhya Pradesh Board of Shorthand and Typewriting also Passed examination of Computer course from recognised Institute.	-
<b>Class-III &amp; Others</b>					
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	Chemist	18 Years	35 Years	B.Sc.(with Chemistry as a subject) preference will be given to the candidate having experience of water sewage and industrial waste testing.	-
	Assistant Chemist	18 Years	35 Years	Must have passed Higher Secondary 10+2 pattern with Chemistry as one of the subjects.	-
	Lab Assistant	18 Years	35 Years	Must have passed Higher Secondary 10+2 pattern with Chemistry as one of the subjects.	-
	Mechanic	18 Years	35 Years	Trade Certificate in mechanical trade from Industrial Training Institute.	-

Name of Department (1)	Name of Post (2)	Minimum Age limit (3)	Maximum Age limit (4)	Prescribed Educational Qualification (5)	Remark (6)
	Electrician	18 Years	35 Years	A Trade certificate in Electrician/Wireman Trade from Industrial Training Institute.	-
	Electrician/Wireman	18 Years	35 Years	-do-	-
	Fitter	18 Years	35 Years	A Certificate in fitter trade from Industrial Training Institute.	-
	Filter Inspector/Chemist	18 Year	35 Year	B.Sc. (Chemistry and Zoology Passed with First division.	-
	Shift Driver	18 Year	35 Year	Trade Certificate in mechanical trade from Industrial Training Institute.	-
	Assistant Draughtman	18 Year	35 Year	Diploma in Drawing, Overseer, Sub Overseer course from any Institute recognised by the State Government or Diploma in Architect or Draftsmanship Trade Certificate from Industrial Training Institute.	-
	Tracer	18 Year	35 Year	Passed Higher Secondary 10+2 pattern passed and elementary and secondary drawing examination passed.	-
<b>Class-III Ministerial</b>					
	Stenographer	18 Year	35 Year	Higher Secondary 10+2 pattern examination passed, and certificate of Shorthand and Typing from the Madhya Pradesh Board of Shorthand and Typewriting. Passed Computer course from recognised. Institute.	-
	Handpump Technician	18 Year	35 Year	Passed Higher Secondary 10+2 pattern examination, Certificate of Fitter trade from Industrial Training Institute	-
	Plumber	18 Year	35 Year	A certificate of plumber trade from Industrial Training Institute.	-
	Pipe Fitter	18 Year	35 Year	Trade Certificate of Fitter trade from Industrial Training Institute.	-
	Shift Fitter	18 Year	35 Year	Trade Certificate of Fitter trade from Industrial Training Institute.	-



Name of Department	Name of Post	Minimum Age limit	Maximum Age limit	Prescribed Educational Qualification	Remark
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	Pump Attendant	18 Year	35 Year	Trade certificate of Instrument Mechanic from Industrial Training Institute.	-
	Filter Attendant	18 Year	35 Year	Trade certificate of Instrument Mechanic from Industrial Training Institute.	-
	Welder	18 Year	35 Year	Trade Certificate in welder trade from Industrial Training Institute	-
	Air Compressor Driver	18 Year	35 Year	Trade Certificate in Machinist Trade from Industrial Training Institute.	-

## SCHEDULE-IV

(See rule 13)

Name of the Department	Name of post from which promotion is to be made.	Minimum experience period of eligibility for promotion to next higher post	Name of post to which promotion is to be made	Members of the Departmental Promotion Committee	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Public Health Engg. Deptt.	Surveyor/Sub Artificer	Three years Diploma in Civil Engineering from an Institution recognised by the State Government.	Sub-Engineer	1- Superintending Engineer-Chairman 2- Executive Engineer(E&M)-Member 3- Assistant Engineer-Member;	-
	Rig Operator (Electrical)	Three year Diploma in Mech Engineering from an Institution recognised by the State Government.	Sub-Engineer	-do-	-
	Assistant Rig Operator	(a) Class VIII passed and 8 years experience in drilling or experience of 80,000 feet of drilling on a fast rig; Or (b) 10+2 examination pass and six years experience in drilling or experience of 60,000 feet of drilling on a fast rig; Or (c) Certificate of Industrial Institute and 4 years experience in drilling or experience of 40,000 feet of drilling; Or (d) Three years Diploma of Mech. Engg./Automobile Engineering and one year experience in drilling or experience of 10,000 feet on fast drilling rig.	Rig Operator	-do-	-
	Driller	5 years experience on the post of driller and ability to read Hindi and English and also reading micrometer and vernier callipers and capacity to assess the grades of oil.	Rig Operator	-do-	-
	Draughtman	Five years experience in Draughtman.	Head Draughtman	1-Chief Engineer - Chairman 2- Superintending Engineer(Design)-Member 3- Superintending Engineer(Admn.)-Member 4- Chief Administrative Officer-Member Secretary	-

Name of the Department (1)	Name of post from which promotion is to be made (2)	Minimum experience period of eligibility for promotion to next higher post (3)	Name of post to which promotion is to be made (4)	Members of the Departmental Promotion Committee (5)	Remarks (6)
	Assistant Draughtman	Five Years service and three years diploma in(Civil/Mechanical) Engineering or two years course of draftsman from I.T.I.	Draughtman	-do-	-
	Tracer	Five Year Service	Assistant Draughtman	-do-	-
<b>Class-III(Clericle)</b>					
	Circle Superintendent	Five years	Head Office Superintendent	1-Chief Engineer - Chairman 2. Superintending Engineer(Design)-Member 3- Superintending Engineer(Admn.)-Member 4- Chief Administrative Officer-Member Secretary	-
	Personal Assistant	Five years	Senior Personal Assistant	-do-	-
	Stenographer	Five years	Personal Assistant	-do-	-
	Stenotypist	Five years	Stenographer	-do-	-
	Assistant grade-I	Five years	Circle Superintendent	-do-	-
	Accountant / Assistant grade-II (Statewide)	Five years and Passed Superior Clerkship Exam	Assistant grade-1 in the offices or E-In -C and C.E.'s	-do-	-
	Assistant grade-II (Non Statewide)	Five years and Passed Superior Clerkship Exam	Assistant grade-1 Circle Office	-do-	-
	Assistant grade-III (Statewide)	Five years	Assistant grade-II/ Accountant	1-Chief Engineer - Chairman 2. Superintending Engineer(Design)-Member 3- Superintending Engineer(Admn.)-Member 4- Chief Administrative Officer-Member Secretary	-

Name of the Department	Name of post from which promotion is to be made	Minimum experience period of eligibility for promotion to next higher post	Name of post to which promotion is to be made	Members of the Departmental Promotion Committee	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	Assistant grade-III (Non Statewide)	Five years	Assistant grade-II Office of Superintending Engineer.	-do-	
	Assistant Chemist	Five years B.Sc. (with Chemistry as a subject) preference will be given to the candidate having experience of water sewage and industrial waste testing.	Chemist	-do-	
	Filter Attendent	Five years experience	Filter Operator	-do-	

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
**एस. एल. अहिरवार**, उपसचिव.